herbas, Unkraut. *effundunt* in üppiger Fülle hervorbringen Brut. 9, 36 haec aetas effudit hanc copiam (oratorum).

ex illis locis sc. argumentorum als einem ager fecundus erwachsen neben

- 49 aliena aut non utilia gignuntur; quorum ab oratoris iudicio delectus nisi adhibebitur, quoniam modo ille in bonis haerebit et habitabit ut suis, aut molliet dura, aut occultabit quae dilui non poterunt atque omnino opprimet, si licebit, aut abducat animos aut aliud adferet, quod oppositum probabilius sit quam illud quod obstabit?
- 50 Iam vero ea, quae invenerit, qua diligentia collocabit? quoniam id secundum erat de tribus. Vestibula nimirum honesta aditusque ad causam faciet illustres, cumque animos prima aggressionem occupaverit, sua confirmabit infirmabit excludetque

guten und brauchbaren Beweisen auch unbrauchbare. Zur Führung eines wirksamen, oratorischen Beweises ist also delectus nötig.

delectus nisi adhibebitur s. d. krit. Anh. de or. III 37, 150. *ab oratoris iudicio* die Kategorien sind gegeben, die richtige Anwendung hängt von der Einsicht, dem kritischen Verstande des Redners ab.

49 *quoniam modo* etc. und das ist doch die richtige Taktik, wie sie Antonius de or. II 72, 292 schildert: mea autem ratio haec esse in dicendo solet, ut boni quod habeat (sc. causa) id amplectar, exornem, exaggerem; ibi commorer, ibi habitem, ibi haeream; a malo autem vitioque causae ita recedam, non ut id me defugere appareat, sed ut totum bono illo ornando et augendo dissimulatum obruar.

haerebit von etwas nicht lassen 50, 137; de or. III 10, 31 haeret in causa semper et quid iudici probandum sit cum acutissime vidit omissis ceteris argumentis in eo mentem orationemque defigit.

habitabit seine bleibende Wohnstätte aufschlagen, nicht wegkommen von etwas, da zu Hause sein, de or. I 62, 264; II 38, 160. Brut. 89, 305. p. Mur. 9, 21.

ut suis als hätte da Niemand anders was zu suchen, als seien diese sein ausschliessliches Privateigentum, mit Anschluss an den bildlichen Ausdruck habitabit de off. I 7, 20 institutae munus est, — ut communibus pro communibus utatur, privatis ut suis.

atque ‚ja‘ zur Steigerung 16, 52 rem difficilem, di immortales atque omnium difficillimam, de rep. I 26; de leg. III 14, 32.

obstabit vom Standpunkt des

Schriftstellers aus gedacht (während probabilius sit aus der Seele des Redners aufgefasst ist); das Futur. weil die gesamte Vorschrift sich auf zukünftige Fälle bezieht 35, 122 quae sumentur; 57, 192 qui audient; 59, 200 quaecumque — dicent; de or. II 77, 314 quae excellent.

II. Hinsichtlich der *collocatio* (quo quidque loco) 15, 50.

50 *collocabit* de or. II 76, 307 — 77, 315; 81, 332; die oratio collocatioque rerum ac locorum (mit der collocatio verborum nicht zu verwechseln) ist hier nur der Vollständigkeit wegen ganz kurz erwähnt.

vestibula de or. II 79, 320 sed oportet ut aedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum praeponere.

cumque etc. wie Antonius sein Verfahren in der Vertheidigung des Norbanus schildert de or. II 49, 200 ff. Vgl. II 78, 315 prima est enim quasi cognitio et commendatio orationis in principio, quae continuo eum qui audit, permulcere atque adlicere debet; 79, 324.

infirmabit 35, 122 sua confirmare, adversaria evertere. de or. II 81, 331 tum suggerenda sunt firmamenta causae coniuncte et infirmantis contrariis et tuis confirmandis. Part. or. 35, 122. Darnach sind vor infirmabit hier die Worte: sua confirmabit aus Versehen ausgefallen; weiter aber nichts, denn die narratio, bei der die collocatio rerum objectiv gegeben ist, braucht hier nicht erwähnt zu werden; eben so wenig als die peroratio hier aufgeführt wird.

excludetque als gänzlich unberechtigt und unhaltbar zurückweisen, wofür hernach 35, 122 evertere steht.

contraria; de firmissimis alia prima ponet alia postrema inculcabitque leviora.

Atque in primis duabus dicendi partibus qualis esset summam breviterque descripsimus. Sed, ut ante dictum est, in his 16 partibus, etsi graves atque magnae sunt, minus et artis est et laboris. Cum autem quid et quo loco dicat invenerit, illud est longe maximum, videre quoniam modo. Scitum est enim, quod 51 Carneades noster dicere solebat, Clitomachum eadem dicere, Charadam autem eodem etiam modo dicere. Quodsi in philosophia tantum interest quemadmodum dicas, ubi res spectatur, non verba penduntur, quid tandem in causis existimandum est, quibus totis moderatur oratio? Quod quidem ego, Brute, ex tuis litteris sentiebam, non te id sciscitari, qualem ego in inveniendi et in collocando summum esse oratorem vellem, sed id mihi quaerere videbare, quod genus ipsius orationis optimum iudicarem, — rem difficilem, di immortales, atque omnium difficillimam. Nam cum est oratio mollis et tenera et ita flexibilis, ut sequatur quocumque torqueas, tum et naturae variae et voluntates multum inter se distantia effecerunt genera dicendi. Flumen alius verborum 53 volubilitasque cordi est, qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam; distincta alios et interpuncta intervalla, morae respi-